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Putovanie za našou Matkou

Kostol sv. Jozefa, robotníka



Veľký náboženský spisovateľ Carlo Carretto v jednej 

zo svojich kníh opisuje takýto zážitok.

Raz zavítal do istého kmeňa, kde práve niečo slávili. 

Veľmi úctivo ho prijali a na svoju otázku, čo slávia, do-

stal odpoveď, že zásnuby jedného mladého dievčaťa s 

mladíkom z iného kmeňa. Toto dievča však ešte bolo 

mladistvé, preto muselo ostať u rodičov ešte rok. Až 

potom sa mohla odsťahovať k svojmu snúbencovi. 

Carretto si hneď predstavil Máriu, ktorá sa tiež zasnú-

bila ako mladistvá a musela čakať u svojich rodičov.

Keď tento spisovateľ po dvoch rokoch opäť zavítal 

k tomuto kmeňu, len tak medzi rečou sa spýtal ako 

sa majú tí mladí, čo pred dvoma rokmi mali zásnuby. 

Vtedy jeho hostiteľ upadol do rozpakov a nastalo tráp-

ne ticho. Bola to téma, o ktorej nikto nechcel hovoriť. 

Až neskoro večer, keď Carretto už odchádzal preč, v 

tme zbadal jedného sluhu a tak ho zastavil, aby sa 

dozvedel o tejto dievčine viac. Sluha si iba prešiel 

rukou po krku a Carrettovi to bolo hneď jasné, že jej 

prerezali hrdlo. Dôvod? Ešte pred svadbou sa prišlo 

na to, že je tehotná. Pošliapaná česť rodiny si vyža-

dovala túto obeť. Zamrazilo ho pri pomyslení na diev-

ča, ktoré muselo zomrieť, lebo bolo neverné svojmu 

budúcemu mužovi. Židia mali zvyk podľa Mojžišovho 

zákona takéto ženy ukameňovať.

Máriina situácia bola podobná. Pri anjelovom zves-

tovaní si bola plne vedomá, že vystavuje svoj život 

nebezpečenstvu, že len čo na to prídu, ukameňujú ju. 

A predsa jej viera bola tak veľká, že povedala svoje 

ÁNO. Ale čo má povedať ľuďom? Čo má povedať svojej 

matke, otcovi, ženíchovi? Že otcom tohto maličkého 

je Boh? Kto jej to uverí? Veď sa jej všetci vysmejú. 

Úbohá Mária. Ako budeš čeliť toľkým nepriateľom?

Carretto ďalej rozpráva, že vtedy večer si po prvýkrát 

uvedomil, že Mária nie je len drevenou sochou na 

našich oltároch, odetou do rúcha kráľovnej, ale že 

jej život bol skutočný. Jej viera však bola odmenená 

a do jej života zasiahol Boh. Alžbeta ju preto právom 

nazýva blahoslavenou, lebo uverila. 
d.o. Marek
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Narodeniny našej Matky
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Ach, búri, kvasí sa to vo Slavianstve
Hach! tedy rozklad na prvky to, zväzkov

už prietrž, opuk všetkých obručí,
čo veľký celok otáčali páskou?

jak praskne ďalšia: to vše zahučí…
až riad-sklad zmizne v zmätku náručí?
Alebo zmes zas spred stvorenia sveta,

hmôt a síl rozbroj klbčiaci sa ruch,
čo vezme smer, až zazrie, kde mu méta?

však nad chaosom totým kdeže lieta,
jak kedys’ lietal, jasný tvorčí duch?…

Tak obďaleč tu hĺba človek malý
a trnie strachom. Nie div: dosaváď

nevidel, by sa svety troskotali,
nevidel nových svetov povstávať;

i hanby páľu cíti, pýchy pád;
aj zúfal by si, v pochýb zhynul sieti,
nech viera nie v ňom, viera hlboká,

že spása závisí vždy od obetí:
i jej to zora budúcnosti svieti,

keď tečú slzy, krv keď vymoká…
Pavol Országh-Hviezdoslav
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KBS vydala výzvu na modlitby za mier a zmierenie medzi národmi
Bratislava 13. augusta (TK KBS) Biskupi Slovenska vyzývajú počas osobitného týždňa pripojiť sa k modlitbe 

za mier a zmierenie medzi národmi, ktoré aktuálne trpia narastajúcim násilím. Biskupi pripomínajú, že sa ich 
osobitne dotýka "prenasledovanie kresťanov, ktorí sú vystavení násiliu, zabíjaniu a sú nútení opúšťať svoje 
domovy". Obracajú sa preto na veriacich, aby sa spolu s nimi pridali k modlitbám od 15. do 22. augusta 2014. 

Výzva Konferencie biskupov Slovenska k modlitbe za mier a zmierenie
V posledných týždňoch sme svedkami narastajúceho násilia vo viacerých krajinách sveta, najmä na Ukrajine, 

v Iraku a vo Svätej zemi. Osobitne sa nás dotýka prenasledovanie kresťanov, ktorí sú vystavení násiliu, zabí-
janiu a sú nútení opúšťať svoje domovy. Z týchto dôvodov sa obraciame s naliehavou žiadosťou na všetkých 
veriacich, a ľudí dobrej vôle, aby sme sa modlili za mier vo svete a zmierenie medzi národmi. 

Z týchto dôvodov vyhlasujeme osobitný týždeň modlitieb za mier a zmierenie v dňoch 15. – 22. augusta 
2014. Pozývame farnosti, spoločenstvá i jednotlivcov k spoločnej modlitbe za pokoj vo svete.

S rovnakou naliehavosťou sa obraciame na ústavných predstaviteľov Slovenskej republiky, aby nepoľavili 
v úsilí zo všetkých síl napomáhať mierové riešenie vážnych konfliktov vo svete a aby aktívne bránili základné 
ľudské práva osobitne v prípade kresťanov v Iraku, ktorí čelia genocíde.

Prosme milosrdného Boha, aby na príhovor našej patrónky, Sedembolestnej Panny Márie, Kráľovnej po-
koja, daroval svetu zmierenie a pokoj.                          v Bratislave 13. augusta 2014  Konferencia biskupov Slovenska

Všemohúci Bože,
voláme ťa naším Otcom, preto-

že veríme, že sa skláňaš k nám 
ako k svojim deťom.

Vieme, že túžiš po tom, 
aby sme na zemi žili v pokoji a v 

tvojej láske a posielaš nám 
Ducha Svätého, aby nám dával 

silu prekonávať hriech a vytvárať 
jednotu.

Ty si darcom pokoja, preto nás 
láskavo vypočuj,
keď ťa úpenlivo prosíme o mier a 
pokoj vo svete:

aby všetci ľudia pochopili,
že nik nemá právo dosahovať svo-
je záujmy násilím a nenávisťou,
aby kvôli sebectvu niekoľkých ne-
museli mnohí utekať z vlastného 
domova,
aby zodpovední bránili slobodu a 
dôstojnosť všetkých ľudí,
aby nikto netrpel pre svoju vieru 
a národnosť,
aby navždy zmĺkli zbrane, ktoré 

spôsobujú vyhasínanie nevinných 
ľudských životov.

Prosíme ťa, Otče, za Svätú zem, 
Irak, Sýriu, Ukrajinu a všetky 
krajiny,
v ktorých človek bojuje proti člo-
veku, brat proti bratovi:

nech odpustenie zvíťazí nad 
nenávisťou a pomstou,
pokoj a mier nad každým kon-
fliktom,
ochrana ľudského života nad eko-
nomikou a vidinou bohatstva.

Nech tvoj Duch premôže tvrdosť 
ľudských sŕdc.

O to ťa prosíme na príhovor Se-
dembolestnej Panny Márie, Krá-
ľovnej pokoja, skrze tvojho Syna 
Ježiša Krista, nášho Pána, ktorý 
nám otvoril cestu do kráľovstva 
večného pokoja.

Amen.
Imprimatur: Mons. Stanislaus Zvolenský, 

Archiepiscopus Metropolita Bratislaviensis

Modlitba za mier a zmierenie medzi národmi Nesúď
„Nesúď, lebo budeš súdený", 

i ty svoj účet zložíš; 
keď myslíš, že si bez viny, 

prvý kameňom hodíš.

Nikdy nesúď blížneho,
bude ho súdiť Pán,

spýtaj sa radšej seba, hriešneho,
či pred súdom tým obstojíš ty sám.

Pre triesku v oku druhého, 
v svojom brvno nezbadáš 
a na kresťana dobrého 

veľmi rád sa hráš.

Pre previnenie iného 
svoje hriechy nevidíš, 

namiesto seba samého 
druhého hneď odsúdiš.

„Nesúď, lebo budeš súdený",
maj to vždy na pamäti,
pred Sudcom večným 

budeš stáť i ty,
keď tvoja duša telo opustí.

autor: Monika Šolcová
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HOMÍLIE
Ponúkame vám pre duchovné obohatenie sa homílie nášho rodáka, kňaza 

Mgr. Jána Biroša.

Keď ich duchovný otec doniesol do redakcie, veľmi som sa potešil, lebo nám 

do nášho duchovného života pribudne aj jeho dlhoročný pohľad na našu vieru 

cez vysluhovanie sv. omší, zložených z bohoslužby slova a bohoslužby obety. 

20. nedeľa cez rok A

„Ó, žena, veľká je tvoja viera, nech sa ti stane, ako si praješ!“
Dnešná bohoslužba slova nás 

poučí, že viera je tu pre kaž-
dého človeka. Boh nehľadí na 
jeho národnosť a podobne. Ale 
viera tiež i Pána Boha voči nám 
zaväzuje. Ak sme vytrvalí a pri-
tom pokorní, môžeme čakať, že 
nás Boh odmení a dá nám, čo 
naozaj potrebujeme. Cvičme sa 
teda vo viere. Nech má všetky 
vlastnosti, ktoré má mať. 

Milí veriaci, z histórie nie je 
ťažké zistiť, že ľudia vždy verili 
v posadnutosť. Pokusy vyháňať 
diabla sú rovnako staré ako 
ľudstvo. Nie je preto pravda, že 
na myšlienku vyháňania diabla 
prišiel až Pán Ježiš. Už v 
kamennej dobe, t. j. 5000 
rokov pred Kristom, dušev-
ne chorým, o ktorých sa 
mylne domnievali, že sú 
posadnutí, navrtávali do hlavy 
otvor, aby mohol diabol vyjsť. 
V Melanézii to robia dodnes. V 
stredoveku tĺkli duševne cho-
rých palicami, aby ich pozbavili 
posadnutosti diablom. Niet 
teda divu, že evanjelium často 
hovorí o ľuďoch, ktorí boli po-
sadnutí, alebo že mali zlého 
ducha. Tým nie je povedané, že 
Ježiš sám bol presvedčený, že 
niektorí ľudia boli v moci zlých 
síl. Ale bol presvedčený, že má 
moc diablov vyháňať. Možno v 
mnohých prípadoch sa stotož-

nil s názorom, že niektorí ľudia 
majú v sebe diabla. Nevieme. Z 
Kristových slov nemožno zistiť, 
čo je psychická choroba a čo po-
sadnutosť, čo spadá do odboru 
psychoterapie a čo do odboru te-
ológie. Ktovie, čo sa všetko pod 
pojmom posadnutosť nerozume-
lo, možnože nejaký psychický 
defekt alebo i depresívny stav. 
Nakoniec, pôvodcom každého 
zla, teda i nemoci, je diabol.

Všimnime si však jadro 
dnešného evanjelia, tým nie je 
choré dievča, ale jeho matka. 
My zvyčajne robíme chybu, keď 
evanjelium čítame ako dejiny ale-

bo historické dokumenty, alebo 
dokonca ako policajný protokol. 
Evanjelium je viac ako lekárska 
kniha, je vždy radostnou zves-
ťou o Bohu, i keď sa zmieňuje o 
bolestnom psychickom defekte 
mladého dievčaťa. Matka prišla 
v naliehavej záležitosti: „Zmi-
luj sa nado mnou Pane, Synu 
Dávidov! Dcéru mi ťažko trápi 
Zlý duch.“ Proti pravidlám vše-
obecnej slušnosti u židov, Ježiš 
si ju nevšíma, až to zaráža. Iste 
má nejaký veľký zámer. Žena sa 
nedala odbiť. Kričí, vreští, až to 

apoštolom ide na nervy: „Zbav 
sa jej, Pane, hrozne za nami 
kričí!“ Apoštoli chceli, aby jej 
Ježiš vyhovel, vysvitá to z ďalších 
slov, ktorými Ježiš vysvetľuje, 
že prišiel k národu židovskému 
a nie k pohanom z krajov Týru 
a Sidonu. Ale žena je vytrvalá. 
Nedá sa odradiť, vrhne sa Je-
žišovi k nohám: „Pane, pomôž 
mi!“ Ale márne. Doposiaľ Ježiš 
udržiaval akýsi dištanc od tejto 
ženy, teraz však zaútočí na jej 
boľavé srdce strohými, takmer 
urážlivými slovami: „Nie je správ-
ne vziať chlieb deťom a hodiť 
ho psom!“ Deťmi mienil židov, 

psov pohanov. Ale môže tá 
žena za to, že sa narodila 
ako pohanka? Teraz ju Ježiš 
kladie na rovnaký stupeň so 
psami. A kto by chcel dať sa 

prirovnať k psom? Nevzkypel by 
v každom človeku hnev a neod-
išiel by každý hneď so zlosťou, 
hrešením a nadávkami? Ale, a 
to je najdôležitejšie, žena sa ani 
teraz v takejto situácii nevzdáva. 
Nešťastná situácia jej dcéry ju 
núti k pokornej konfrontácii. Po-
hotovo a šikovne nadväzuje na 
Kristove slová, že i pre psov sa 
niečo dostane z pánovho stola. 
A pred takouto vierou Pán Ježiš 
kapituluje: „Ó, žena, veľká je 
tvoja viera, nech sa ti stane, ako 
si praješ!“

Ktovie, čo sa všetko pod pojmom posadnutosť 
nerozumelo, možnože nejaký psychický defekt 
alebo i depresívny stav. Nakoniec, pôvodcom 
každého zla, teda i nemoci, je diabol.





















































24. júl 2014 - miništrantský turnaj sabinovského dekanátu v Krížovanoch

27. júl 2014 - odpust sv. Anny; rannú sv. omšu celebroval dp. Jozef Bednárik

19. júl 2014 - sv. omša na vrchu Sľubica



29. júl až 3. august 2014 - letný tábor 2. skupiny detí v Bijacovciach

6. a 7. august 2014 - výlet do Šaštína a Velehradu

29. júl až 3. august 2014 - letný tábor 1. skupiny detí v Bijacovciach


